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På samma planhalva

Matchen är igång. 
På ena sidan hemmalaget Fortum Värme med alla kunder. 
På andra sidan klimatförändringarna.  

Hemmalagets strategi vilar på tre ben: Smartare energi-
användning hemma. Fjärrvärme till fler. Mer samtidig 
produktion av el och värme – kraftvärme. Varje ben bidrar 
till minskade utsläpp av växthusgaser och en långsiktig 
försörjning av förnybar energi. 

Vår energi gör livet bättre – idag och för 
kommande generationer. 
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Erik Olsén, arbetade under femtio år 
(1918–68) som elektriker på Värta-
verkets reparations- och underhålls-
verkstad. Han var allmänt händig 
och byggde bland annat familjens 
stolthet, båten Tomy, med sina egna 
händer. Han tycks även ständigt ha 
skapat oljemålningar och kolteck-
ningar. Ofta är motiven hämtade  
från Hjorthagen.

Erik bodde med sin familj på två 
adresser i Hjorthagen. Först i en av 
Tegeltravarna, Nimrods- 
gatan 12, senare tvärs över gården, 
Nimrodsgatan 22. 

Målningarna över idrottsplatsen, 
både vinter- och sommartid, är be-
kanta för många hjorthagsbor.

Kolteckningen på omslaget är 
daterad 1949. 

Familjen Olséns båt Tomy,  

egenhändigt byggd av Erik.

Erik Olsén

Mannen bakom omslagsbilden
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Tiderna är dystra. Konkurser, varsel, 
finanskriser. Så ser det ut i skrivande stund och 
förmodligen har det inte hunnit vända när Värta-
bladet når sina läsare. De globala ekonomiska 
problemen påverkar ju oss alla och även de små 
lokala idrottsklubbarna, som ju knappast kommer 
i första hand när företagen drar åt handbromsarna. 
Som så ofta är därför Värtans IK beroende av stöd 
från de många, trogna vännerna. Vi hoppas att 
Värtastödet och Värtagiven även i fortsättningen 
ska ge klubben livsviktiga tillskott.

I det här numret återfinns som vanligt Jompa 
minns, men kanske är det sista bidraget. Jompa 
Eriksson har signalerat att det nog är slutskrivet. 
Jompa har förgyllt Värtabladet med sina färgstarka 
minnen sedan 1999. 

25 mars 1909 invigdes Hjorthagskyrkan och det 
blir därför hundraårsjubileum i vår. Vi uppmärk-
sammar jubileet genom att porträttera Lars-Olof 
Kyndel, organist och hjorthagsprofil.

Bakom kyrkan ligger som bekant församlingshuset 
med prästbostaden. Lördag 17 januari återupptas i 
kyrksalen en gammal värtatradition, nämligen jul-
gransplundring för barnen. Mer noggrant uttryckt 
är traditionen gammal, men lokalen ny. Tidigare år 
användes Hjorthagens Medborgarhus.

I Hjorthagens Medborgarhus, numera i Folkkultur-
centrums regi, ska det förhoppningsvis bli teater 

med hjorthags-
anknytning i 
 november 2009. 
Pjäsen Gasverks

villan speglar delar av Hjorthagens historia och 
även på annat sätt planeras hjorthagshistoriska 
publikationer, bland annat en bilderbok om 
Hjorthagen med omnejd. Värtans IK hoppas 
kunna ge ut bilderboken, men i skrivande stund 
saknas nödvändiga sponsorer. 

Förhoppningen är förstås att detta ska ordnas, 
så att både ni vanliga hjorthagsintresserade och 
de nyinflyttade på Gasaremsan (folkhumorn har 
redan klarat namnsättningen liksom den gång då 
Abessinien byggdes) ska få frossa i hjorthageniana. 
Följ även den lilla romanen om Helge, som börjar  
i detta nummer.

Bilden visar planket mellan Husarviken och 
gasverkstomten. De fyra gasklockorna är viktiga 
pusselbitar i Hjorthagens siluett och historia. Äldst 
är den lägre tegelklockan (längst till höger), som 
stod klar 1892. Därefter blev gasklockorna klara så 
här: den högre tegelklockan 1900, den lägre stål-
klockan 1912 och den höga stålklockan 1930.

 Mats Rehn
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När det går i baklås 

H. JIDBERGS
LÅSFIRMA 

Sibyllegatan 18 
661 18 76

✆  08 - 556 131 40
Elektravägen 5,   Västberga Industriområde
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Sedan många år har den fria teatergruppen 
Teater GAAS repeterat sina pjäser i Mjölkbutiken 
på Skogvaktaregatan. Det är inte så konstigt, 
eftersom författarna till gruppens pjäser (Gunilla 
Giertta-Rehn och Mats Rehn) bor i kvarteret 
 Skytten. De färdiga föreställningarna har sedan 
spelats på Pygméteatern på Vegagatan vid Oden-
plan. Ganska många hjorthagsbor har under åren 
besökt gruppens föreställningar.

Nu är det dags för en ny tågordning. Eftersom 
den senaste pjäsen har sin handling förlagd till 
Hjorthagen, är det naturligt att föreställningarna 
också kommer att spelas i Hjorthagen. Repetions-
arbetet påbörjades i september 2008 och målsätt-
ningen är att det ska bli premiär i november 2009  
i Hjorthagens Medborgarhus.

En av de sex gasverksvillorna spelar en central roll 
i pjäsen. Gasverksvillorna (även kallade Gröna 
 husen), med åtta lägenheter (1 rum och kök) i  
varje hus låg i kvarteret mitt emot Medborgar-
huset. Husen stod inflyttningsklara 1904 och revs  
i mitten av 1950-talet. 

Du som har minnen, privata fotografier, mål-
ningar eller rent av modeller, som har med gas-
verksvillorna att göra kan väl höra av dig. Det vore 
trevligt med en utställning om gasverksvillorna i 
Medborgarhusets foajé i samband med föreställ-
ningarna.

Mats Rehn, 664 16 45, mats.erik.rehn@gmail.com

»Gasverksvillan«
Nyskriven pjäs om Hjorthagen

Gasverksvillorna i 
kvarteret mitt emot 
Medborgarhuset.
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I jackfickan låg mors smörgåspaket och en 
liten brännvinsflaska fylld med mjölk. Spänd men 
förväntansfull vandrade Helge förbi Sophiahem-
met och vidare genom den täta Lilljansskogen bort 
mot det avlägsna Hjorthagen. Han hade fått arbete 
som hantlangare på Elverkets nybygge i Värtan. 
Helge, just 18 år fyllda, hade visserligen haft några 
kortvariga arbeten, men det här var något alldeles 
nytt. Han hade blivit anställd hos Staden, liksom 
storebror Anton, som arbetat på Gasverket i den 
norra delen av Hjorthagen i över tio år.

En gång hade Helge varit i Hjorthagen, men då 
var han bara sju år. Det måste ha varit 1891. Det 
nya gasverket höll på att byggas och Anton hade 
fått arbete som murarhantlangare. Minnet var lite 
pinsamt. Anton ville ha hjälp av Helge att bära 
hem spillvirke till kaminen på Norrtullsgatan och 
det var inte tillåtet. Om en vedtjuv blev ertappad 
av arbetsbefälet, måste virket bäras tillbaka. Allt 
gick dock bra, men det hade varit ett drygt arbete 
att bära plankbitarna hela vägen hem. 

Anton hade ofta berättat om sin egendomliga 
arbetsplats i det bergiga och skogklädda Hjort-
hagen. Det verkade som om de många arbetarna 
byggde ett palats mitt i obygden. Arbetsbefälen var 
petnoga med allt. Hela lass av tegel kunde kasseras, 
om inte utseendet var precis som det borde. Varför 
skulle man bygga ett palats, som nästan ingen 
kunde se?  

Anton hade varit med från arbetets början, när 
kungens hjortar ännu gick och betade bakom det 
höga stängslet och då de fåtaliga ingenjörerna och 
arbetarna fick klättra över stängslet med hjälp av 
stegar. Anton var stolt över att arbeta för Staden. 
Det kändes tryggt och säkert och dessutom hade 
arbetarna kortare arbetstid i Hjorthagen, bara 10 
timmar per dag, mot de vanliga 12, på grund av 

den långa promenadvägen till och från arbetet. 
Många arbetare bodde på Söder och Anton tyckte 
att han, som bodde på Norrtullsgatan, hade ganska 
kort väg till arbetet. 

Helge hade förstått att Anton ansträngde sig för 
att bara tala gott om sin arbetsplats. Mor gillade 
nämligen inte att han arbetade så långt bort och 
dessutom hade hon hört talas om hur primitivt 
arbetarna hade det. Många unnade sig inte att äta i 
kantinen, utan stekte sitt fläsk över öppen eld med 
sina spadar som stekpannor. Mor var även rädd 
för att Anton skulle dras med i superiet. Dumt nog 
hade Anton berättat om lotterierna, där vinsterna 
mest var skräp, men där man för varje inköpt lott 
fick en sup brännvin, på kredit till och med.

Anton hade dock skött sig. Han kom alltid 
hem nykter med veckolönen och höll sig utanför 
aktionerna mot vissa arbetsbefäl. Det hände att ett 
illa omtyckt befäl fick sig en omgång på de ödsliga 
stigarna i skogen. Oftast promenerade befälen 
tillsammans, de som inte hade hyrt in sig i någon 
av villorna i Ropsten. När Gasverket stod färdigt, 
hade Anton fått sin belöning i form av fast anställ-
ning som driftsarbetare. 

Helge passerade de röda gasklockorna och stude-
rade särskilt granitsocklarna, som Anton berättat 
så mycket om. Ingen ansträngning hade sparats för 
att åstadkomma ett perfekt arbete. Helst skulle han 
velat ha Anton vid sin sida, men inte kunde Anton 
få ledigt från gasverket för att hålla Helge i handen. 
Nu gällde det att stå på egna ben. En gul stinkade 
rök fördes med den nordliga vinden mot honom, 
men lättade, då han vek av upp mot Hjorthagen. 
Längs en lerig gata låg några trähus och längst 
bort, där lergatan slutade, såg han byggnadsställ-
ningar, som berättade om elverksbygget. Helge 
hade fått veta av Anton att den besynnerlige  

I det här numret av Värtabladet införs det första kapitlet av den lilla romanen om Helge.  
Vi får följa Helge och några medlemmar i hans familj, från det att Helge får arbete på Värtaverkets  
byggarbetsplats 1902 fram till 2008. 

av Mats Rehn
Helge kapitel 1 ;  Arbete i det nya »palatset« i Hjorthagen (1902)
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arkitekt, som låg bakom Gasverket, även hade be-
stämt hur det nya Elverkets byggnader skulle se ut. 
Helge hade också läst om honom i Social-Demo-
kraten: Ferdinand Boberg. Lätt knäsvag närmade 
sig Helge sitt mål. 

”Vem är du? Dig känner jag inte igen.” 
En karl i 60-årsåldern stack ut sitt huvud genom 
portvaktsluckan. Hans blick var nedlåtande och 
misstänksam. Helge höll ned huvudet och vågade 
inte möta blicken. När han hastigt tittade upp såg 
han att ett par tänder saknades i överkäken. Helge 
kände sig bortkommen och pinsam inombords, 
ungefär som när han och Anton smugglade hem 
spillvirket den där gången. Tyst och lite osamman-
hängande förklarade Helge att han fått arbete som 
bygghantlangare. »Tala högt, så att jag hör vad du 
säger«. Helge visade upp det tummade brevet från 
byggförmannen och fick passera portvaktsstugan 
denna vackra majdag 1902. 

Inte kunde han ana att det nya »palatset« vid 
Värtan skulle bli hans arbetsplats fram till pensio-
neringen år 1951. Inte kunde han heller veta att han 
bara åtta år senare skulle flytta in i »Gula husen«, 
de ståtliga stenhus som Staden lät bygga åt sina 
anställda i Hjorthagen.

*  *  *

I Helge berättas om Helge och några med-
lemmar av hans familj. Personerna är påhit-
tade, men detaljer har ofta sin motsvarighet 
i verkligheten. Följande huvudpersoner 
figurerar:
Anton (1875–1934) – äldre bror till Helge 

– anställd på Värtagasverket
Karin (1876–1941) – Helges hustru  

– sömmerska 
Helge (1884–1961) – anställd på Värtaverket 
Elin (1886–1970) – Helges hustru  

– strykerska, senare sömmerska
Vera (1915–92) – Helges och Elins  

yngsta barn
Jerry (f. 1938 ) – sonson till Helge och Elin
Jenny (f. 1972) – dotter till Jerry. Jenny ärver 

Veras lägenhet i Hjorthagen

Faktaupplysningar kring kapitel 1:
Sophiahemmet byggdes 1887–89  

(arkitekt A. Kumlien)
Värtagasverket, invigt 1893  

(arkitekt Ferdinand Boberg)
Värtaverket, invigt 1903  

(arkitekt Ferdinand Boberg)
Gula husen = kvarteret Skytten; 

kvarteret innanför Jägmästargatan, 
Skogvaktargatan, Nimrodsgatan, 
byggdes 1909–10

Hjorthagsskolan 
invigs samma 
år som Helge 
börjar arbeta på 
Elverkets bygge.F
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Operation
hjorthagstavlor
Många av Värtabladets läsare har i sin ägo 
målningar och teckningar med hjorthagsmotiv. 
Kan inte du som har ett sådant konstverk höra av 
dig. Vi kommer gärna hem till dig och knäpper en 
bild. Kanske kan bilderna komma till användning i 
Värtabladet, men även i den bilderbok kring Hjort-
hagen som planeras.

Hör av dig till Mats Rehn, 664 16 45  
mats.erik.rehn@gmail.com 

Värtastödet 
2009
Värtastödet har en lång tradition. Idéen 
är enkel. Du som vill stödja Värtans IKs verksam-
het sätter in ett valfritt belopp på klubbens plus-
girokonto 25 93 93–7. Varje bidragsgivare tackas i 
nästa nummer av Värtabladet. Många tycker att 
införandet av namnet fungerar som en hälsning  
till grannar, vänner och bekanta.

Som alla småklubbar kämpar Värtans IK för 
sin ekonomiska överlevnad. Vi hoppas att du 
tycker att det är positivt att Värtans IK överlever 
och bl a fortsätter utgivandet av Värtabladet. 
Förhoppningsvis ger Värtastödet även i år klubben 
en rejäl kassaförstärkning, trots lågkonjunktur 
och annat elände. Gör inbetalningen senast sista 
februari 2009. Skriv ditt namn tydligt på talongen, 
så att vi kan tacka dig på avsett vis.

Mats Rehn, ordf ; Britta Hidesten, kassör  
Jan Olson, sekreterare ; Inge Lindström, ledamot

Artemisgatan 18   Telefon 664 55 07       Öppet: vardag 10–22, lör–sön 11–22

fullständiga rättigheter

Pizzor   Husmanskost   Sallader 

Dagens tips   À la Carte 

Dagens serveras 10–14

ät hos oss – eller ta med

Oljemålning av Erik Olsén, 1949.
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Årets Värtagiv gav 19.500 riksdaler

Värtagiven börjar bli allt mer etable-
rad. Två företag och 45 privatpersoner 
nappade på idéen att skänka 100 kr/ 
10 kr för varje mål som Värtan gjorde  
i årets matcher i division 3 Norra Svea-
land. 30 mål blev det, vilket tyvärr inte 
räckte till nytt kontrakt. Nu ska det tas 
nya tag i division 4 och förhoppnings-
vis blir det minst lika många som 
deltar i Värtagiven 2009. Hjälp gärna 
till att marknadsföra Värtagiven hos 
vänner och bekanta och hos företag.

Värtans IK tackar årets deltagare  
i Värtagiven. Ni nämns i den ordning 
som ni anmält er:

Företag 
Handelsbanken  
   (Värtav. ��)
Tallink Silja

Privat- 
personer
Inga Lundin
Folke Jansson
Hans Sköldborg
Kerstin Sköldborg
Mats Rehn
Anders Hoff
Hans Lindgren
Prudence  
Woodford-Berger
Bengt Dahlin
Alf Blixt
Claes Brodén

Gustaf Håkansson
Maria Resare
Inge Lindström
Bengt Sundholm
Bengt Berg
Jan Olson
Lars Johansson
Tord Hettman
Olle Palmén
Agne Bergström
Bengt Sparrelid
Thomas & Annelie 
Nilsson
Peter Arghe
Jan-Eric Carlsson
Leif & Titti  
Andersson
Jan Johansson
Lars Lundh

Tommy Eriksson
Lennart Lindholm
Anders Jansson
Mats Lövgren
Roger Lövgren
Andreas Lindström
Kurt Werner
Börje Forsberg
Roland Samuelsson
Sickan Hasselström
Kerstin Jansson
Leif Wahlström
Britta Hidesten
Bengt & Monika  
Pettersson
Bert Rudin
Rolf Rudin
Lars Hoff

Äldre medlemmar minns säkert 50-öringen. Den gången handlade det om värtavänner 
som lovade att betala 50 öre per mål som A-laget gjorde i seriespelet. 2006 dammade vi av idén och 
anpassade den till vår tids penningvärde. Vi hoppas att många även fortsättningsvis kommer att 
nappa på idén och därmed ge klubben ett värdefullt ekonomiskt handtag.

Värtagiven 2009 
Du lovar att betala 10 kr per mål, 
som A-laget gör 2009 i div 4. 2008 

gjorde Värtan 30 mål i div 3. 
Du blir avtackad i Värtabladet 

nr 2 2009 och dessutom får du gratis 
entré till två hemmamatcher under året. Dina 
fribiljetter kommer att finnas i biljettspärren.

Företag,   
bostadsrätts-
föreningar 
och andra  
föreningar,  
som tycker  
att Värtans IK är värt att stödja, men som inte är 
beredda att gå in som »tunga« sponsorer får här  
ett erbjudande, som vi hoppas att ni ska nappa på.

Ni lovar att betala 100 kr per mål som A-laget 
gör 2009 i div 4. 2008 gjorde Värtan 30 mål i  
div 3. I gengäld blir ni avtackade på följande 3 sätt: 
I Värtans matchprogram, på Värtans hemsida 

och i Värtabladet nr 2 2009. Dessutom får ni två 
fribiljetter som gäller till samtliga hemmamatcher 
under 2009.

Anmälan sker på något av följande sätt:
Alt. 1. Skicka e-post till vikgiven@telia.com
Alt. 2. Skicka talongen nedan till:
Mats Rehn, Nimrodsgatan 19, 115 42 Stockholm

Tian

Hundringen
Anmälan till Värtagiven 2009

  Tian          Hundringen

Namn  _________________________________________________________________________

Adress  ________________________________________________________________________

 ________________________________________________  tel ________________________

Företag/förening (hundringen)  ____________________________________________ ✃
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DataKontoret levererar 
tillbehör och datorprodukter

till små och stora företag.

Vi har även ”skåpservice”
– kontakta oss gärna för en

presentation.

www.datakontoret.com
info@datakontoret.com

Tel 08-660 01 94
Fax 08-660 01 67

ALLMÄNNA FLYTT
& EXPRESS AB

ALLMÄNNA FLYTT
& EXPRESS AB

Artemisgatan 47    08-6642809

Artemisgatan 47    08-6642809

Packning

Flyttning

Städning

Lex Inkasso erbjuder en kedja 

av personliga Credit Managment

tjänster.¶ Vi fungerar som ditt  

kunniga bollplank inom kredit

riskhantering.¶ Vi vårdar dina  

kundrelationer men satsar på  

snabbhet och effektivitet när det  

gäller dina fordringar.¶

BOX 1714, 183 17 TÄBY

TELEFON 08-544 432 40  TELEFAX 08-544 432 45

E-POST info@lexinkasso.se

Öppettider:

Måndag–fredag 8.00–21.00 
Lördag 9.00–21.00 

Söndag 10.00–21.00

Välkomna!
önskar 

Karin Jansson med personal

Artemisgatan 17, tel. 664 43 91
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Tack Bo Ulricson och Jan Suhr
Bo Ulricson och Jan Suhr har i många år redige-
rat, designat och producerat Värtabladet. Deras 
insatser har varit helt ideella. Steg för steg har 
tidningen utvecklats och blivit alltmer proffsig. 
Som gammal grafiker har Bosse planerat och ritat 
upp sidorna och sedan lämnat över till Janne, som 
färdigställt den datafil, som skickats till tryckeriet 
Nordisk Bok. Från och med det här numret har 
radarparet Bosse och Janne tyvärr inte längre 
 möjlighet att hjälpa till med Värtabladet. Ett stort 
tack för många års slit med tidningen!

Välkommen Christer Langseth

När hjorthagsbon Christer Langseth hörde talas 
om klubbens nödsituation, anmälde han sig som 
frivillig. Christer arbetar som grafisk formgivare 
och är som klippt och skuren för »jobbet«. Cita-
tionstecknen kan tolkas så här: mycket jobb, men 
noll kronor i ersättning. Det är så det går till i 
ett sådant här sammanhang. Om det här numret 
känns lite annorlunda i sin form beror det alltså  

Tillökning i Värtans bowlingfamilj

Värtans bowlingsektion har under  
senare år varit ett familjeföretag med åtskilliga  
fäder och söner. Så här har det sett ut under flera år:

Pappa Folke Jansson med Fredrik, Andreas och 
Annika; Pappa Pekka Nieminen med Björn; Pappa 
Leif »Fiffi« Andersson med Jesper (Bergwall) och 
Emil; Pappa Mats Rehn med Jonas.

Nu barnaskaran utökats. Pappa Ragnar 
Wittings son Mikael har skrivit på för Värtan. 
Micke har hittills spelat bowling på hög nivå i  
Domino från Västervik.

Hur har det gått i seriespelet i division 2? Hit-
tills har det gått lite trögt genom att skador, resor 
mm gjort det svårt att mönstra bästa laget. Viss 
chans till tredjeplats och kval uppåt finns dock 
fortfarande. Årets mest heroiska insats skedde 
i Tyresöhallen, där starka X-Men besegrades av 
ett reservbetonat Värtan. Värtans poäng, 6129, är 
årets bästa.

Följande 800-slagningar finns att notera  
(mitten av november): Magnus Jansson 837, Folke 
Jansson 832, Jesper Bergwall 831, Folke Jansson 
828. Det blir säkert fler. En normal säsong brukar 

Överst: Ragnar och Mikael Witting
Underst: Folke Jansson, Madelene Gimhag,  
mamma Lena Jansson och Annika Jansson.

Julgransplundring  
i Kyrksalen 17 januari

Julgransplundringen inträffar lördag 1� januari 

kl 1�.30 i Kyrksalen bakom Hjorthagskyrkan. 

Dans kring granen till levande musik, fisk-

damm, kasperteater.

Biljetterna för barnen kostar �0 kr. Barnen 

får saft, bulle och en godispåse. Vuxna fri  

entré. Kaffeservering och lotteri för de vuxna.

Biljetter betalas vid entréen, men beställs 

senast torsdag 1� januari. Ring eller mejla 

Mats, ��� 1� ��; mats.erik.rehn@gmail.com

bjuda på ett tiotal resultat över 800 poäng, vilket 
betecknas som »pari«, dvs 200 poäng i snitt.

Värtan välkomnar som alltid nya bowlare.  
Träning tisdagar på Lidingöhallen kl 20.00–21.10.
Mats Rehn, 664 16 45, mats.erik.rehn@gmail.com

på Christer Langseth. Christer har sedan tidigt 
70-tal varit en intresserad läsare av tidningen och 
säger att »jag vill betala igen för många års rolig 
och ofta hjorthagsnostalgisk läsning«. 
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När jag spelat min första pojklagsmatch 
för Värtan, som 13-åring, minns jag att jag den 
kommande natten sov i matchtröjan. Det kän-
des högtidligt att äntligen fått dra på sig den blå 
tröjan med den vita värtatexten. Undrar om den 
känslan för klubben och kamratskapet finns i våra 
tider. Knappast. Men det är klart att man inte kan 
jämföra »den gamla goda tiden« med nutiden. När 
jag var ung vimlade det av hjorthagsgrabbar, som 
hade drömmen att få spela i Värtans A-lag. Här 
fick man egentligen bara spela om man bodde i 
Hjorthagen eller hade någon annan anknytning till 
Hjorthagen eller Värtan.

Inge Lindström med sin keps och Mats Rehn vid 
mikrofonen kämpar på, men tyvärr blir det ändå 
fyran nästa säsong. Jag hoppas och tror att Värtan 
tar hem fyran och lite försiktigt börjar ställa in 
sig på den framtid, då 20 000 nya hjorthagsbor 
flyttar in. Kanske kan Värtan då på nytt få nos på 
Allsvenskan. Det var länge sedan sist. Det var ju på 
30-talet som Värtan krigade mot Hammarby och 
Djurgården om en plats i Allsvenskan. Vilka namn 
Värtan hade på den tiden! Bröderna Monthan, 
»Hjula« Gustavsson, målvakten Erik Pettersson 
(senare Elmsäter). Självklart var A-lagskisarna 
idoler för oss småkisar.

Men nu vill jag berätta om min första A-
lagsmatch för Värtan. Jag var 18 år och fick spela 
center i uppvisningsmatchen borta mot Roslags-
Kulla IF söndag 13 juli 1947 kl 16.00. Att jag minns 
dessa detaljer så väl beror på att jag bevarat brevet 
från hemmaklubben till Värtans sekreterare Walter 
Stawre, som av ordföranden Erik Dahlberg fått 
ansvaret för bortamatchen. Brevet finns bevarat 
hos mig. Tänka sig att man behövde kliva på tåget 
vid Östra Station redan kl 08.17 för att hinna spela 
i Roslagskulla kl 16.00. Numera tar det 45 minuter 
att åka bil de knappa fem milen mellan Hjorthagen 
och Roslagskulla. Hur det gick i matchen kommer 
jag faktiskt inte ihåg. Förmodar att Roslagskulla 
bjöd in Värtan för att locka publik. Det skrevs 
mycket om Värtan, som 22 juni flugit (klubbens 

första flygresa) till Kalmar för att möta Kalmar 
AIK i Svenska Cupen. Efter två förlängningar stod 
det 5–5 och Värtan vann efter slantsingling. Jag fick 
följa med men spelade inte.

På den här tiden lirade Värtan i div IV Öst-
svenskan, vilket kanske inte låter så imponerande, 
men på då var seriesystemet mycket rakare och det 
var inte så många stockholmslag på högre nivå. 
Så här såg seriesystemet med inblandade lag från 
huvudstan:

Allsvenskan: Djurgården och AIK
Div 2: Reymersholm
Div 3: Sundbyberg och Lidingö
Div 4: en grupp med stockholmslag »Öst-

svenskan«. Så här blev ställningen säsongen 
1947–48 (man spelade höst vår fram till 1958):

Hammarby, Hagalund, Årsta, Mälarhöjden, 
Värtan (18  9  4  5  41–33  24 poäng), Spånga, Var-
garna (Norrtälje), Gröndal, Nynäshamn, Olympia.

Värtans sekreterare Walter Stawre drev frisér-
salongen på Artemisgatan och det var många 

Första A-lagsmatchen i Värtan
Jompa minns

Brevet som inbjuder 
Värtan till matchen i 
Roslagskulla 1947.
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klubbärenden som fixades mellan 
klippningarna. Jag minns Hjorthagen 
från den här tiden som en idyll med 
gårdsfester och den snälle Polis-Kalle 
(Karlsson), som kunde ta sig en kaffe-
gök, när han passerade festerna. En av 
Polis-Kalles »kunder« var »Pinalen«, 
som på söndagsmorgnar hade kinder 
som nyskurade kopparkastruller.

Men tillbaka till fotbollen i 
Värtan. En minnesvärd match var 
den när en stockholmskombination 
(Värtan, Hagalund, Sture) skulle möta 
East Fife från Skottland 22 maj 1949. 
Jag blev skadad i foten i uttagningen 
inför matchen och kunde inte spela. 
Det var hårda bud för en 20-årig 
grabb. Jag blev så ledsen att farsan 
fick ringa återbud till lagledningen. 
Jag pallade inte att ringa själv. Matchen gick på 
Stadion inför 3 744 åskådare och skottarna vann 
med 5–1. Det hade varit kalas att ha fått vara med. 
Bert Rudin var en panter i kombinationens mål 
och legendariske »Kopparn« Sjöberg dömde. Men 
så var det skadan. På den här tiden fanns inga 
försäkringar, men Värtan ville mig ekonomiskt och 
ordnade en recettmatch 10 juni mot Hällbybrunns 

IF från Eskilstuna. Intäkterna från den matchen 
gick alltså till mig. Tänker ibland fortfarande till-
baka på klubbens omtänksamhet den gången. 

Jag tänker också på alla lagkompisarna i Värtan. 
En i mängden var Benno Lennmark, som spelade 
ytterhalv i juniorlaget. I 20-årsåldern fick han jobb 
som journalist på gamla Idrottsbladet på Tunnel-
gatan mitt i stan. Varje gång IB kom ut tog man 
en trad till Benno och tiggde till sig några ex. Vi 
idrottskillar slukade förstås tidningen, som kom ut 
tre dagar i veckan. I IB stod det mycket även om 
den mer lokala idrotten, men dessutom brukade 
jag idka byteshandel med IB i kiosken på Sveavä-
gen. Jag kunde byta till mig andra idrottstidningar 
som Rekordmagasinet, Allsport m. fl.

På tal om Benno Lennmark. Har ni hört historien 
då Idrottsbladet ordnade sitt 50-årsjubileum 1960 
med prins Bertil (idrottsprinsen) som hedersgäst. 
Bordet dignade av småvarmt och Benno lär ha 
ropat: »Hörru Berra! Var bussig räck mig prins-
korven!«

Efter tio års skrivande i Värtabladet ber jag att få 
tacka för mig. Ett leve för gamla Hjortis och  
Värtans IK. Det här var sista »versen«. 

Morsning!
Jompa 

”Jompa” på plats vid en hemmamatch hösten 2008,  
61 år efter sin debut i Värtan.

John »Jompa« Eriksson, född 1929, fostrad i 
Värtans IK, bronsmedaljör i Östsvenskan för VIK 
1949–50 innan det blev Djurgårdens IF; två gånger 
svensk mästare i fotboll för DIF; tio landskamper; 
specialiteter för centern »Jompa«: huvudspelet och 
kämpaglöden.
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Vi ligger bra till!
Vårt kontor finns på Hjorthagshöjden och vi erbjuder 

komplett mäklartjänst med personlig service 
och förmånligt arvode framförallt 

i Hjorthagen och på Gärdet och Lidingö.

Skall ni sälja?
Ring

Reg. Fastighetsmäklare Johnny Harrelind

08-664 07 50

Wennströmsvägen 6  •  115 43 Stockholm

Thai & Sushi

Ropsten
Thai Food & Sushi

Take away
08-664 64 40

Vi finns på bussterminalen vid Ropsten
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F01
Värtans yngsta tjejer är en stor grupp tjejer som 
tycker fotboll är bland det roligaste som finns. Nu 
har tjejerna lekt och tränat samt spelat sina första 
turneringar och börjar längta efter att spela matcher 
i Sanktan nästa år. Träning i Hjorthagsskolan och 
en eller ett par gånger i vinter kommer dom att 
träna tillsammans med F96 som har lovat att ta 
hand om träningen – det kommer att bli nästan  
en tränare per elev!

F97
Robban kör vidare med F97 gänget som kommer 
att spela sista året sjumanna under 2009 – tanken 
är även att flickorna kommer att få tillfälle att spela 
11-manna tillsammans med F96 för att prova på 
riktigt stora planer. Robban vet vad som krävs för 
att spela på stor plan – efter att de senaste två åren 
spelat i Värtans numera pensionerade veteranlag 
spelade han (och även nr 19 faktiskt – i alla fall  
en match) i Reservlagsserien.

F96 
Har spelat sista året sjumanna och kom tvåa i 
serien efter BP men före Hammarby och AIK 
– vänta nu, i tabellen står det Hammarby 2 och 
AIK 2, det är väl deras andralag? – men så funkar 
det inte. Värtans F96-lag som i år vunnit bla AIK 
Girl star cup (futsal), Ersans pokal och Hudik Cup 
möter alltid tuffast möjliga motstånd – vilket är 
både hedrande och utvecklande. Laget spelade 
Gothia Cup i somras (så även P96) och kom till 
A-slutspel. Alla flickorna har spelat några matcher 
med F95 under året.

F95
Laget spelade Sanktan i två serier i år F13 3A och 
F13 4D. Resultatet blev en andra plats i 3A och 
vinst i 4D vilket gav 2 slutspelsplatser – första värta-
lag som kommit till slutspel i Sanktan? Eftersom 
vi inte hade spelare för två lag drog vi ur det ena 
laget.

Hur gick det? Vinst mot Viksjö 2 i 1/16 del och 
förlust mot Viksjö 1! I 1/8 delsfinalen.

Tyvärr så tog det roliga slut i det ögonblick som 
domaren blåste av den matchen, laget hade tun-
nats ut under hösten och vi tvingades lägga ner 
laget som började med att några föräldrar tog med 
sig fyra-femåriga killar och tjejer på Hjorthagens 
 dagis ner till Abbisplan för att leka boll, en gång 
för länge sen… Värtans F95 lag har varit ett lag 
som inte fick underskattas, ett lag som inga andra 
lag bara kunde köra över hursomhelst och som 
kunde slå alla andra lag en bra dag. Tre av spelarna 
gick till Boo FF, tre till AIK och två till DIF så dom 
har nog lärt sig spela bra fotboll under åren i klub-
ben. Till er och alla andra som spelat i Värtans F95 
– jag saknar er så…

P96
Säsongen 2008 blev ett år av resultat som gick 
både upp och ner. Ett flertal segrar med tvåsiffrigt 
blandades med poängtapp mot lag som vi tidigare 
vunnit mot enkelt. 

S:t Erikscupen slutade med tredje och femte-
plats. 110 gjorda mål talar om ett roligt och mycket 
underhållande anfallspel. (En spelare gjorde 40 av 
målen, kan det va rekord på pojklagsidan tro?)

Med ny lagsponsor, SBC, hitills tre nyförvärv, 
och en superbra stämning i truppen ser säsongen 

Ungdomssektionen har genomfört  
ytterligare ett fint fotbollsår

Vi har spelat i fyra flick- och tolv pojkgrupper.
Tyvärr har de två äldsta pojklagen inte kunnat fullfölja seriespelet på grund av spelar-
brist men dom kämpade in i det sista. Äldsta flicklaget kom till slutspel i sanktan 
(första värtalaget nånsin?) men tvingades lägga ner verksamheten efter det.

Två lag P96:3 och F96 deltog i Gothia Cup och båda lagen tog sig till A-slutspel.
Under hösten återupptogs en gammal tradition – Värtadagen med över 70 ung-

domar som spelade fotboll, käkade pasta och hade kul…
Nu laddar vi om med vinterträning, inne och ute inför nästa års seriespel.  
För 11-mannalagen väntar konstgräs på Östermalms IP.

 Folke Jansson, ordförande ungdomssektionen
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2009 ut att bli den mest spännande för laget hitills.
Jag vill passa på att tacka Rikard Söderberg för 
tränar samarbetet under hans tid i laget.

P97
Värtans Pojkar födda 97 tränar 2–3 gånger i veckan 
under sommarsäsongen och en gång i veckan på 
vintern. Under säsongen 07/08 har vi spelat i  
St Eriks Cupens Lätta serie och har vunnit ungefär 
hälften av matcherna. Vi har ett nära samarbete 
med P98 och P96. Just nu är vi drygt 10 aktiva 
medlemmar och vill gärna bli fler inför 11-manna 
nästnästa säsong.  Du som har ett barn som vill 
spela eller om du vill vara med som ledare är  
välkommen att höra av dig. Ledare för laget är 
Thomas Nilsson, Johan Nordling och Victoria 
Arwidi.

P98
P98 har spelat 7-manna i år och har deltagit med 
två lag i Sanktan och dessutom har flera killar 
spelat med P97. 98-lagen har hamnat i mitten av 
tabellen.

P99
Har spelat andra året på Abbisplan, i Sanktans 
femmannaserier redovisas inga tabeller men det 
har nog gått bra – nu under hösten förbereder man 
sig för övergången till Hjorthagens grus – den 
planen är stor när man kommer från Abbisplan…

P00
Med Kicki som lagledare och några duktiga tränare 
har pojkarna fortsatt att spela fin fotboll och 
utvecklas hela tiden. Laget har förstärkts med 
killarna från 01 gruppen men vi hoppas att kunna 
få fram även ett -01 lag till nästa år.

P02/03
I Tessinparken var det livat på torsdagar i höstas, 
då hade Värtans yngsta grupp  med killar födda 
-02 och -03 träning. Precis som med -00 laget  
(och ett eller annat lag sen min början med -95  
laget) så startade jag upp fotbollsskolan under 
våren i Tessinparken med hjälp av aktiva föräldrar 
som sedan övertar verksamheten…

SBC ger unga chansen till en smart bostadskarriär
Boendeekonomin är viktig, särskilt när man är ung. SBCs ungdomsboende planeras i storstäder och 

högskoleorter. Hittills genomförda ungdomsboende-projekt har erbjudit lägre boendekostnader än 

konventionellt studentboende. Den målsättningen arbetar vi vidare med. Att samtidigt kunna erbjuda 

start på en boendekarriär i egen bostadsrätt är vi naturligtvis stolta över.

Som bosparkund har du förtur till alla SBCs attraktiva bostadsprojekt.  

Börja redan idag på www.sbc.se/bospara.

Värtans P96
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F11-7 L
Enskede IK 3 13 11 2 0 �� - � 3�
Örby IS Blå 13 10 1 2 3� - � 31
Älta IF Gul 13 � 2 3 2� - 11 2�
Reymersholms IK 2 13 � 1 � 3� - 2� 2�
Värmdö IF 13 � 3 3 2� - 1� 2�
Boo FF � 13 � � 3 31 - 1� 20
Saltsjöbadens IF 2 13 � 2 � 2� - 1� 20
Norrtulls SK Svart 13 � 3 � 22 - 1� 1�
Stureby SK 13 � 1 � 2� - 23 1�
Järla IF FK 13 � � � 2� - 32 1�
IFK Lidingö FK � 13 3 1 � 1� - 2� 10
Karlbergs BK 13 2 2 � 1� - 33 �
Värtans IK 13 1 4 8 13 - 40 7
Djurgårdens IF FF 3 13 0 1 12 � - �� 1

F12-9 M
IF Brommapojkarna 1� 10 � 0 �� - 21 3�
Värtans IK 14 9 2 3 55 - 21 29
Hammarby IF DFF 2 1� � 2 3 3� - 23 2�
AIK FF 2 1� � 2 � �0 - 2� 23
Sundbybergs IK 1� � 2 � 21 - 3� 1�
IFK Aspudden 1� 3 2 � 2� - 3� 11
IFK Lidingö FK � 1� 3 2 � 1� - �� 11
Karlbergs BK 1� 3 0 11 1� - 3� �

F13 3A
IFK Täby 12 12 0 0 �1 - � 3�
Värtans IK 12 6 1 5 23 - 15 19
Stocksunds IF 12 � 1 � 1� - 3� 13
IFK Vaxholm 12 3 2 � 1� - 20 11
Åkersberga BK 2 12 3 0 � 10 - 3� �

F13 4D
Värtans IK 2 12 12 0 0 79 - 7 36
IF Brommapojkarna 3 12 � 0 � �2 - 1� 2�
Reymersholms IK 12 � 0 � 20 - 22 1�
Boo FF � 12 � 2 � � - 2� 1�
Karlbergs BK 12 � 0 � 12 - 1� 1�
FK Bromma 12 3 2 � 1� - 3� 11
Gröndals IK 12 1 0 11 11 - �� 3

P10-10
Spånga IS FK 11 10 1 0 �� - 12 31
Spånga IF 11 � 1 2 �� - 12 2�
Djurgårdens IF FF 3 11 � 1 2 �1 - 1� 2�
AIK FF 3 11 � 3 1 �� - 2� 2�
IF Brommapojkarna 22 11 � 2 3 31 - 1� 20
Värtans IK 11 5 3 3 32 - 29 18
Assyriska FF Babylon 11 � 1 � 2� - �2 1�
Hässelby SK FF � 11 3 2 � 1� - 3� 11
Bromstens IK 11 2 0 � 31 - �� �
Norrtulls SK � 11 1 2 � 21 - �� �
Kista SC 3 11 1 1 � 2� - �2 �
Mariebergs SK 2 11 1 1 � 12 - �2 �

P10-15
IF Brommapojkarna 23 10 � 3 0 �� - 12 2�
IFK Lidingö FK 10 10 � 3 0 �� - 1� 2�
Sundbybergs IK 3 10 � 2 1 �� - 1� 23
AIK FF 2 10 � 3 2 3� - 13 1�
Djurgårdens IF FF � 10 � 3 2 31 - 12 1�
Djurgårdens IF FF � 10 � 1 � 2� - 3� 13
Värtans IK 2 10 3 1 6 32 - 35 10
IFK Lidingö FK 2 10 3 1 � 23 - �1 10
Mariebergs SK 10 3 0 � 3� - 2� �
IF Brommapojkarna � 10 1 1 � 2� - �� �
Norrtulls SK 10 0 2 � 1� - �3 2

P11-15 L
IF Brommapojkarna 2� 12 11 1 0 �� - � 3�
IFK Lidingö FK 3 12 11 0 1 3� - 13 33
Eritreanska FC 2 12 � 1 � �3 - 20 22
IF Brommapojkarna 22 12 � 3 3 1� - 10 21
FK Bromma 2 12 � 2 � �3 - 22 20
Svensk-Syrianska IF 12 � 1 � 23 - 3� 1�
Värtans IK 12 5 1 6 28 - 53 16
IFK Lidingö FK 2 12 � 3 � 33 - 31 1�
Djurgårdens IF FF � 12 3 3 � 20 - 2� 12
Sundbybergs IK 3 12 3 2 � 2� - �1 11
Reymersholms IK � 12 2 � � 1� - 3� 10
Vasalunds IF 2 12 1 3 � 1� - 3� �
Karlbergs BK 12 2 0 10 1� - �1 �

P12-16 L
Reymersholms IK � 11 � 3 0 3� - 21 2�
Ekerö IK 2 11 � 0 3 �� - 1� 2�
Värtans IK 11 7 2 2 52 - 27 23
Vasalunds IF � 11 � 1 3 �� - 1� 22
IFK Lidingö FK � 11 � 2 3 �� - 2� 20
IFK Lidingö FK � 11 � 0 � 32 - 2� 1�
Karlbergs BK 11 � 2 � 2� - 2� 1�
Djurgårdens IF FF � 11 � 1 � 23 - 30 13
Sundbybergs IK � 11 3 3 � 30 - 3� 12
IF Brommapojkarna � 11 2 1 � 23 - �0 �
IF Brommapojkarna 12 11 2 0 � 22 - �1 �
Ingarö IF 3 11 0 1 10 11 - �� 1
Högalids IF 0 0 0 0 0 - 0 0

P12-5 L
Viggbyholms IK 12 10 1 1 �3 - 1� 31
Djurgårdens IF FF � 12 � 2 1 �� - 1� 2�
Vallentuna BK 12 � 2 � 33 - 3� 20
Åkersberga BK 12 � 1 � 31 - �1 1�
Värtans IK 2 12 6 0 6 58 - 34 18
IK Frej � 12 � 0 � �� - �� 1�
Stocksunds IF 3 12 � 2 � �� - 33 1�
IFK Lidingö FK 12 � 2 � 3� - �0 1�
IF Brommapojkarna 1� 12 � 1 � �� - �0 1�
IFK Täby 3 12 � 2 � 3� - �� 1�
Täby IS 2 12 � 1 � 2� - �� 13
FC Djursholm � 12 3 2 � 33 - �3 11
IF Brommapojkarna 20 12 1 0 11 20 - �2 3

P12-13 L
Ängby IF 3 11 10 1 0 33 - 13 31
FK Bromma 2 11 � 1 1 �3 - 1� 2�
Värtans IK 3 11 7 1 3 56 - 29 22
Djurgårdens IF FF � 11 � 1 3 2� - 22 22
Ekerö IK 3 11 � 1 � 2� - 2� 1�
IF Brommapojkarna 1� 11 � 1 � �0 - 2� 1�
Sollentuna Fotboll IF � 11 � 1 � �0 - 2� 1�
IFK Lidingö FK 2 11 � 0 � 31 - 2� 1�
IF Brommapojkarna 10 11 3 0 � 1� - 31 �
FC Djursholm 3 11 2 0 � 20 - �� �
Karlbergs BK 2 11 2 0 � 1� - �2 �
Kista SC 2 11 1 1 � 20 - �2 �
Sollentuna United FK � 0 0 0 0 0 - 0 0
Sundbybergs IK 0 0 0 0 0 - 0 0

Serietabeller

Värtalotten
Första mars börjar försäljningen av Värtalotten. Den kostar 100 kr. 

Antalet lotter är 2 000 st och vinsterna är mycket fina:

1:a pris  2�.000 kr

2:a pris �2-tum platt tv med HD (värde ca 12 000 kr)

3:e pris Playstation 3 �0mg (värde ca � 000 kr)

�:e pris Resecheck på � 000 kr

�:e pris Digitalkamera (värde ca 3 000 kr)

Totalt �0 vinster

Beställ lotten av Inge Lindström: 

0�0�-3�0 �00; inge.lindstrom@datakontoret.com 
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Första april 2007 pensionerades Lars- 
Olof Kyndel, som i nästan 40 år varit drivkraften  
i Hjorthagens musikliv. Tjänsten som organist i 
Hjorthagskyrkan var förstås hans huvudsakliga 
plattform, men även de mindre kyrksamma har 
lärt känna honom på dagis, i skolan, på Diana-
gården eller på Pizzerian.

Lars-Olof till Stockholm efter att ha blivit antagen 
till Musikhögskolan på Valhallavägen. Som färdig 
musikdirektör hade Lars-Olof och hans kamrater 
även en musiklärarexamen, vilket kom väl till pass 
efter de avslutade studierna. Lars-Olof tjänstgjorde 
som musiklärare på Enskilda gymnasiet och senare 
på Åsö gymnasium, där han hade timmar ända 
fram till 1990. Huvudspåret var dock att bli organist 
och efter ett år som vikarierande i Gustav Vasa 
församling blev det Hjorthagskyrkan från 1971. 

Lars-Olof anställdes ungefär samtidigt som 
den omtyckte prästen David Holm och tillsam-
mans arbetade de hårt för att gjuta nytt liv i 
Hjorthagens kyrkoliv. Den berömde organisten 
Henry Lindroth hade redan 1955 förflyttats till 
Engelbrektskyrkan och fram till 1971 besattes  
posten av ett stort antal löshästar, som kom och 
gick. Som Hjorthagskyrkans organist blåste Lars-
Olof liv i helgemålsbönen på lördag eftermiddag, 
men såg även till att ett stort antal konserter 
genomfördes. Bland annat gästspelade vid många 
tillfällen Musikhögskolans stråkorkester.

Lars-Olof beskriver det som att det fanns ganska 
vattentäta skott inom församlingen. Engelbrekts-
kyrkan var naturligtvis i centrum och intresset för 
Hjorthagskyrkan var begränsat. För att föra 
hjorthagsbornas talan lät sig Lars-Olof inväljas i 
kyrkofullmäktige för socialdemokraterna och 
påpekade outtröttligt Hjorthagskyrkans stora 
kvalitéer. Med tiden blev Lars-Olof en framstående 
kännare av hemkyrkans arkitektur och konst-
närliga utsmyckning.

En liten del av organisttjänsten innebar 
att leda Hjorthagsskolans kör. Emellanåt fram-
trädde kören i kyrkan, men störst publik drog det 
årliga Lucia-firandet i Medborgarhuset. Lucia var 
en hektisk dag för Lars-Olof. Först framträdde 
skolkören i skolans gymnastiksal, under dagen 
sjöng dagisbarnen på Dianagården och så skedde 
skolkörens framträdande i det fullsatta Medborgar-
huset på kvällen. 

Lars-Olof Kyndel
Hjorthagens musikaliska eldsjäl och orgelexpert

Lars-Olof 1961 vid Gammalkils kyrkorgel, byggd 1806.

Lars-Olof föddes i Norrköping 1942 i en 
sann musikfamilj. Mamma Ann-Marie var sång-
erska (»Norrköpings egen sångfågel« – formule-
ring i hennes dödsruna) och pappa Arne var en 
duktig pianist på fritiden. Tragiskt nog omkom 
Arne i en bilolycka 1951. Även Lars-Olofs farbröder 
sysslade med musik. Otto var mannen bakom den 
berömda Kyndel-kvartetten och blev sedermera 
professor på Musikhögskolan i Stockholm.

Passionen för musik och orgelinstrumentet gjorde 
att Lars-Olof avbröt sina gymnasiestudier och i 
stället valde musikstudier på Lunnevads folkhög-
skola utanför Linköping. 20 år gammal flyttade 
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Lars-Olof hade många hjorthagsjärn i elden, efter-
som han även var ordförande i Hjorthagens 
kulturkommitté från slutet av 70-talet och några  
år framåt. Kulturkommittén hade en liten budget 
inom ramen för satsningen på ytterstadskultur  
och under många år arrangerades musikprogram, 
teaterkvällar, filmvisningar för barn i Medborgar-
huset och i Kyrksalen. För Lars-Olof personligen 
var det här även ett sätt att lära känna många 
hjorthagsbor.

Så här långt är Lars-Olof känd för många 
hjorthagsbor, men det finns även andra sidor av 
hans långa karriär som musikmänniska. 1976 
spelade han orgel i Björn J:son Lindhs skiva 
Raggie. Några år tidigare deltog han som musiker  
i Staffan Westerbergs uppsättning av Kaspers 
fettisdag, som framfördes på Strindbergsmuséet, 
men även turnerade i landet. Skådespelarskan  
Lis Nilheim tipsade regissören Ragnar Lyth, som 
behövde en musiker, som kunde hantera orgel-
harmonium, i uppsättningen av Goethes Urfaust 
på Stadsteaterns Nya Scen (1973–75). Lars-Olof 
skrev själv musiken och medverkade i varje 
föreställning på en specialbyggd orgelläktare.

Lars-Olofs kunskaper om orgelinstrumentet kom 
även att utnyttjas av Riksantikvarieämbetet. Under 
en lång rad år (1983–96) for Lars-Olof land och 
rike runt för att bedöma och föreslå åtgärder när 
det gällde äldre kyrkorglar.

Men först och främst låg Lars-Olofs enga-
gemang i Hjorthagen. Det var ju här han bodde 
med sin familj i församlingshuset bakom kyrkan 
med hustrun Britt-Marie och döttrarna Anna, 
Ellika och Karin. Numera bor Lars-Olof ensam i 
husets övervåning. När han som relativt nybliven 
pensionär blickar tillbaka på sitt liv som Hjortha-
gens organist, vill han framförallt nämna tre saker: 
införskaffandet av den lilla kororgeln 1976, som 
var ett riktigt lyft för Hjorthagskyrkan; Hjorthags-
kyrkans Barockensemble, som gav konserter med 
tidstrogna instrument; Hjorthagskyrkans kör, som 
tyvärr somnat in, men som länge förgyllde kyrkans 
gudstjänster.

Som så många pensionärer känner Lars-Olof 
städkraven. I hans fall gäller det att få ordning på 
sitt orgel- och notarkiv. Som boende några meter 
från kyrkan blir det förstås även ett och annat 
inhopp som vikarierande organist. »Och så har vi 
förstås onsdagsträffen. Om jag inte pallrar mig ner 
i kyrksalen och sätter mig vid orgeln blir det ingen 
psalm och det vore väl tråkigt«. Arvodet består av 
en riktigt god macka. 
 Mats Rehn 
 

Lars-Olof vid orgeln  
i Waltershausen, Tyskland 2005.
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2007 division 2, 2008 div 3, 2009 div 4.  
Tyvärr lyckades inte Värtans A-lag uppfylla mål-
sättningen att bli ett mittenlag i div 3. Senast 
Värtan spelade i division 4 var 1995. I sina bästa 
stunder spelade laget en riktigt sevärd fotboll, men 
det unga laget vägde lite för lätt i slutminuterna 
och på tilläggstid. Många viktiga poäng försvann 
i slutsekunderna, vilket förstås har med rutin att 
göra.

Värtan inledde det här året ett samarbete med 
Svenska Fotbollsakademien, som svarade bland 
annat för tillsättningen av huvudtränaren Stefan 
Jansson och individuelle tränaren Adrian Whale, 
båda med förflutet i Värtan. Trots nedflyttningen 
kommer samarbetet att fortsätta, vilket innebär att 
Akademien rekommenderar unga lovande spelare 
att välja Värtan. 

Vårsäsongen gav ett ganska magert poängresul-
tat, bara 9 poäng. Första höstmatchen var Spånga 
hemma. Värtan ledde med 3–1 och förlorade med 
4–5. För oss som stod bredvid kändes det som en 
ödesdiger förlust både när det gällde tabelläget 
och lagets självförtroende. Så tändes hoppet tre 
omgångar senare då Täby IS besegrades med 2–1 
på bortaplan. Men tyvärr blev det bara en vinst 
ytterligare (Ängby borta) och ett par oavgjorda 
matcher, vilket till sist innebar näst sista plats i 
serien.

Det får bli nya tag i fyran. I skrivande stund 
känns det som att de flesta spelarna blir kvar. 
Serieindelningen är inte klar när det här skrivs i 
mitten av november.

Division 4  
efter tretton år  
i tvåan och  
trean

MR President!
Visste ni att självaste Barack Obama spe-
lade i Värtan för några år sedan. Här ser 
ni bildbeviset. Bilden är tagen på Stora 
Valla i Degerfors 2002. Barack spelade 
mittback under det antagna namnet 
Omar Berger. Fotbollsförbundet upp-
täckte aldrig bluffen och numera är väl 
ärendet preskriberat.

Kallelse till  
Värtans IK:s årsmöte  

onsdag 25 mars

Alla medlemmar kallas till klubbens 

årsmöte i klubblokalen på Hjorthagens IP 

onsdag 2� mars 200� kl 1�.00. Visa ditt 

intresse för klubben genom att deltaga i 

mötet. Styrelsen behöver känna ditt stöd 

och vill självklart även få ta del av dina syn-

punkter och idéer. Årsmötet är gemensamt 

för Värtans IK, Värtans IK Fotbollsektionen, 

Värtans IK Ungdomssektionen.

 

Välkomna!
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Div 3 Norra Svealand

Gamla Upsala 22 1� � 2 �2–21 �0
Spånga IS 22 1� 0 � ��–2� �2
FC Järfälla 22 12 2 � ��–�3 3�
Täby IS 22 11 � � �2–31 3�
BKV Norrtälje 22 10 � � 3�–3� 3�
Strömsbergs IF 22 � � � �3–3� 30
Gimo IF 22 � 3 10 3�–�1 30
Karlbergs BK 22 � � � �2–�� 30
Assyriska Rinkeby 22 � � 10 31–3� 2�
Bälinge IF 22 � � 11 2�–�0 21
Värtans IK 22 4 5 13 30–46 17 
Ängby IF 22 � 2 1� 2�–�0 1�

Värtans interna skytteliga

Oscar Englund �

Oskar Andersson �

Victor Bergström �

Moses Ssemakula 3

Diego Aragon 2

Davide Carrano 2

Tobias Bergenwall 1

Jonas Ghebreslase 1

Jonathan Halef 1

Isper Igualikinya 1

Elliot Käck 1

Vasilis Chatzistamatiou 1

Victor Håkansson 1

Robert Hellqvist 1

Värtans A-lag efter årets sista seriematch mot Järfälla.
Bakre fr v: Marcus Ohlin, Jan Andersson (material), Stefan Jansson (tränare), Isac Gustavsson, Jonathan Halef, Philip Briland, 
Alexis Hembjer, Victor Håkansson, Michael Åkerberg, Adrian Whale (individuell tränare).   Främre fr v: Elliot Käck, Robert 
Hellquist, Oscar Andersson, Vasilis Chatzistamatiou, Joakim Ludvigsson, Marcos Vega, Leif ”Fiffi” Andersson (sportchef).

VÄRTABLADET  ges ut av Värtans IK, två gånger per år. Upplagan är 2 �00 exemplar.  
Redaktion: Mats Rehn, ansvarig; tar emot bilder, artiklar och annonser. Christer Langseth, form.  
Bidrag skickas till: Mats Rehn, Nimrodsgatan 1�, 11� �2 Stockholm, ��� 1� ��.

Adressändring meddelas VIK:s kansli, Box 3�032, 100 �� Stockholm, ��� �� 3�,  
fax 0�-��� �� 12 eller mats.erik.rehn@gmail.com.

 Värtans IK finns även på internet: www.vik.a.se  
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